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ABSTRAKT

Bakalářská práce je psána z pohledu příslušníka Hasičského záchranného sboru, která řeší

zásahy jednotek požární ochrany při úniku nebezpečné látky. Hlavním cílem práce je

posoudit jednotlivá rizika, která mohou nastat během zásahové činnosti v místě havárie,

pomocí analyzačních metod jednotlivá rizika popsat a navrhnout řešení pro snížení úrovně

vybraných rizik. Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

vymezuje právní opory, jednotlivé části systému jednotek požární ochrany spojené s únikem

nebezpečné látky a konkrétní činnosti během zásahu. V praktické části jsou řešeny vybrané

typy zásahů v České republice a zahraničí, ze kterých jsou dále posouzeny konkrétní možná

rizika během zásahové činnosti a pomocí metod analýzy rozděleny do čtyřech typů

přijatelnosti.

Klíčová slova: analýza, hasiči, jednotka, látka, nebezpečí, riziko, únik.

ABSTRACT

The bachelor's thesis is written from the point of view of a member of the Fire and Rescue

Service of the Czech Republic, which deals with the interventions of fire protection units in

the event of a hazardous substance leak. The aim of this thesis is to name the individual risks

that may occur during this type of intervention and to describe the individual points using

analytical methods and propose solutions to reduce the level of selected risks. The thesis is

divided into theoretical part and practical part. The first part defines the legislative support,

individual parts of the system of fire protection units associated with the leakage of

a dangerous substance and specific activities during the intervention. In the practical part are

used selected types of interventions in the Czech Republic and abroad from which specific

possible risks during the intervention activity are taken out and divided into four types of

acceptability using analysis methods.
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ÚVOD

Riziko jde chápat jako nejistou hrozbu, která podle určité pravděpodobnosti může zasáhnout

kohokoliv a cokoliv na světě. Svou hodnotou a rozsahem může mít nedozírné následky, pro

hodnotu majetku, ale také zdraví, či environmentálních problémů. Jedním s takových

odvětví jsou nebezpečné látky (dále jen „NL“) a jejich rizika.

Rizika spojená s NL jsou problémem po celém světě u všech druhů odvětví po celé generace.

Z hlediska vývoje a výzkumu se civilizace naučila s takovými látkami pracovat a využívat

je pro svůj prospěch. S tím přicházejí bezpečnostní problémy a hrozby, které mohou

poškodit zdraví, životy, majetek a životní prostředí nejen a je zapotřebí se jimi patřičně

zaobírat. Primárně pak bezpečnostní složky, které mají za úkol chránit životy, při takové

havárii a odvrátit patřičné hrozby s ní spojené, se musejí s patřičnými riziky seznamovat

a umět k nim přistupovat co nejvíc obezřetně.

Jako hlavní cíl práce je tedy analyzovat současné bezpečností hrozby, které mohou během

chemických, radiačních a jiných haváriích, u kterých došlo k úniku NL ohrozit Jednotky

požární ochrany (dále jen „JPO“), a navrhnout pro jednotlivá rizika doporučení vedoucí ke

snížení dopadů na jednotlivé oblasti bezpečnosti hasičů. Práce zahrnuje čtyři dílčí cíle práce,

z toho první je vypracovat literární rešerši v dané problematice, určit odbornou literaturu

a právní oporu k problematice JPO při úniku NL. Druhým cílem je posouzení současného

stavu JPO z hlediska zásahové činnosti a vybavenosti na zásahy s únikem NL. Třetí cíl

pojednává o vybraných mimořádných událostí v České republice (dále jen „ČR“) a zahraničí

s důrazem na vytyčení kladných a záporných stránek zásahu z pohledu zasahujících hasičů.

Poslední čtvrtý dílčí cíl pojednává o aplikaci metod analýzy rizika na taktické cvičení složek

integrovaného záchranného systému (dále jen „IZS“) při zásahu na NL a určuje jednotlivá

rizika, pro které jsou dále navrženy kroky k snížení závažnosti konkrétních rizik.

Téma práce bylo vybráno autorem práce z důvodu negativních osobních zkušeností, při

kterých dochází k rizikům během zásahu na nebezpečnou látku. Díky těmto poznatkům se

může zvýšit povědomí a navýšit připravenost JPO při takových zásazích, aby se snížila

pravděpodobnost vzniku možného rizika. Pro řešení této problematiky byly stanoveny

jednotlivé metody práce, které byly použity jak v teoretické, tak v praktické části práce.

V teoretické části práce byl využit vícezdrojový sběr informací z literatury a internetových

zdrojů, které se zaobírají připraveností JPO, na zásahy spojené s únikem NL. Dále také

osobní zkušenosti, které byly využity v průběhu celé bakalářské práce. V praktické části jsou
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pomocí metody pozorování porovnány jednotlivé zásahové činnosti z hlediska JPO v ČR

a také jednotlivé typy úniků NL za posledních 10 let pomocí grafů, ze kterých je možné

porovnat zvyšující se, nebo snižující se nárust jednotlivých událostí. Také v práci byla

použita kauzalita vybraných události v ČR a zahraničí a k tomu vypracováno taktické

cvičení složek IZS ze kterého vycházejí jednotlivá rizika pro výstup praktické části. V práci

je dále zavedeno identifikování jednotlivých rizik, pomocí Checklist analysis a Ishikawův

diagramu rizik a následků, které jsou dále použity, pro zpracování metody What-if

doplněnou maticí rizik. Výstup, pro jednotlivá rizika byl konzultován s příslušníky

Hasičského záchranného sboru (dále jen „HZS“) Moravskoslezského kraje (dále jen

„MSK“), kteří svými zkušenostmi a znalostmi přispěli ke konečnému vyhodnocení

a posouzení jednotlivých rizik.

V práci byly využity metody vícezdrojového sběru informací, syntéza, analýza, pozorování,

identifikování a v neposlední řadě osobní zkušenosti z praxe u HZS MSK.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSOUZENÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A ODBORNÉ LITERATURY

POJEDNÁVAJÍCÍ O ČINNOSTI JEDNOTKY POŽÁRNÍ

OCHRANY PŘI ÚNIKU NEBEZPEČNÉ LÁTKY

Problematika NL je v ČR stejně jako ve světě řešena mnoha způsoby, pro které bývá

oporou právní normy a odborná literatura, řešící danou problematiku. Mezi hlavní rozdělení

témat spadají havárie spojené s únikem NL, preventivní činnost, bezpečnost státu a jeho

občanů (Lacina, Mika, Šebková, 2013).

1.1 Právní předpisy z pohledu jednotek požární ochrany při úniku

nebezpečné látky

Hlavním pilířem, k základním ustanovením činností a pravidel, při vykonávání záchranných

a likvidačních prací z pohledu JPO slouží právní předpisy vydané ČR. Mezi hlavní zákony,

vyhlášky, případná nařízení spadají tyto body:

• Zákon číslo 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi, který mimo jiné

pojednává o podmínkách prevence, pro objekty, ve kterých se nachází NL. Hlavním

cílem je snížit pravděpodobnost vniku a omezit následky závažných havárií, při nichž

by mohly být ohroženy životy, zdraví lidí a zvířat, popřípadě životní prostředí

a majetek (Česko, 2015a).

• Zákon číslo 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně

některých zákonů, který mimo jiné pojednává o právech a povinnostech právnických

a podnikajících fyzických osob při výrobě, klasifikaci, zkoušení nebezpečných

vlastností, balení, označování a uvádění na trh chemických směsí na území ČR

(Česko, 2011a).

• Zákon číslo 263/2016 Sb., atomový zákon řešící podmínky při využívání,

přepravování a nakládání s jaderným palivem, či odpadem. Dále pojednává

o monitorování a zvládání radiačních událostí (Česko, 2016).

• Zákon číslo 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů mimo jiné stanovuje jednotlivé složky systému a jejich působnost při

provádění záchranných a likvidačních pracích, a při ochraně obyvatelstva po dobu

krizového stavu (Česko, 2000).
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• Zákon České národní rady číslo 133/1985 Sb., požární ochraně, ve znění pozdějších

předpisů vytváří podmínky pro účinnou ochranu života, zdraví a majetku občanů při

poskytování pomoci během mimořádných událostí (dále jen „MU“) (Česko, 1985).

• Zákon číslo 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru a o změně některých

zákonů stanovuje úkoly neozbrojeného bezpečnostního sboru, který má za cíl chránit


[…]


Na základě analýzy jednotlivých rizik bylo zjištěno, že se u zásahu s přítomností NL lze

setkat s velkým počtem možných rizik. Z toho bylo použito do analýzy rizik What-if 20

nejčastějších scénářů, které mohou během zásahu nastat a pomocí matice rizik po společné

konzultaci příslušníků HZS, kteří vyhodnotili pro zásah 11 nejzávažnějších problémů, které

jsou hodnoceny jako nežádoucí a nepřijatelné pro průběh zásahu. Všech jedenáct zmíněných

rizik bylo podrobně popsáno a vytvořeno, pro ně jednotlivá řešení, která mohou vést

k přijatelnému snížení rizika nebo téměř je úplně eliminovat.

Závěrem můj výsledek práce hodnotím jako pozitivní a přínosný, pro školení JPO z pohledu

výjezdových hasičů a také pro plánování cvičení složek IZS při zásahu na NL.

Cíle bakalářské práce byly naplněny.
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM ZASAHUJÍCÍCH JPO

Seznam zasahujících JPO

JPO – HZS MSK Technika Počet cvičících

HS Karviná CAS 20 T815 Terno – II.

výjezd

1+3

TA/CH MB Sprinter 1+1

PPLA MB Sprinter 1+1

HS Bohumín CAS 20 T815 Terno – 1. vůz 1+3

CAS 30 T815-7 1+1

AŽ 30 Camiva 1+1

HS Havířov CAS 30 T815-7 1+1

HS Ostrava-Zábřeh MOS I 1+1

Celkem 9 vozidel 21

JPO – JSDH obcí Technika Počet cvičících

JSDH Starý Bohumín DA VW Crafter 1+1

JSDH Rychvald CAS 30 T815 1+3

JSDH Havířov-Město CAS 24 SCANIA 1+3

Celkem 3 vozidla 10

JPO – JSDHP BOCH Technika Počet cvičících

JSDHP BOCH CAS 25 ŠKODA RTHP 706 x

Celkem 1 vozidlo x

P II: CHECKLIST – VSTUPNÍ PARAMETRY V PROGRAMU TEREX

P III: SCHÉMA ÚNIKU NEBEZPEČNÉ LÁTKY V PROGRAMU

TEREX

P IV: STRUKTURA ZÁSAHOVÉ ČINNOSTI BĚHEM CVIČNÉHO

ZÁSAHU

P V: CHECKLIST – ZÁKLADNÍ ČINNOSTI VZ

Základní činnost velitele zásahu

Číslo činnosti
Činnost Probíhá Splněno

Není

potřeba

1 Příjezd z návětrné strany a informovat místní

KOPIS

2 Prvotní průzkum

3 Detekování NL a jiných nebezpečí

4 Počet a stav ohrožených osob

5 Počet a stav ohrožených zvířat

6 Ohrožený majetek

7 Ohrožené životní prostředí

8 Informovat KOPIS o potřebných sil a prostředků

na místě havárie

9 Vytyčení vnější, bezpečnostní, nebezpečné

a zóny ohrožení

10 Založení nástupního, dekontaminačního

a týlového prostoru

11 Informování obyvatelstva skrze KOPIS a další

složky IZS

12 Informování všech dalších zainteresovaných

složek a správních orgánů

13 Konečný průzkum místa zásahu

14 Soupis všech zástupců jednotlivých složek

15 Předání místa události

16 Vlastní I:

17 Vlastní II:

18 Vlastní III:

P VI: CHECKLIST – ZÁCHRANNÉ A LIKVIDAČNÍ PRÁCE

Záchranné a likvidační práce

Číslo činnosti
Činnost Probíhá Splněno

Není

potřeba

1 Úkoly pro záchranné práce

2 Určení prostředků pro záchranné práce

3 Přehled dekontaminace osob

4 Evakuace obyvatelstva

5 Poskytnutí a prostředky PPP

6 Součinnost při předávání ZZS (civilní osoby)

7 Součinnost při předávání ZZS (zasahujících)

8 Úkoly pro likvidační práce

9 Určení prostředků pro zamezení úniku NL

10 Neutralizace látky na okolí

11 Zastavení úniku NL

12 Zajištění techniky pro přečerpání

13 Koordinace s kompetentní osobou dotčené

firmy (lepší znalost o NL)

14 Transport dalších NL z místa ohrožení

(zamezení domino efektu)

15 Sanační práce (podle potřeby)

16 Vyprošťovací práce

17 Vlastní I:

18 Vlastní II:

19 Vlastní III:

P VII: CHECKLIST – PRACOVNÍ PROSTORY JPO

Pracovní prostory

Číslo činnosti
Činnost Probíhá Splněno

Není

potřeba

1 (NP) Vybavenost potřebnými OOPP

2 (NP) Bezpečnostní pohovor před vstupem

3 (NP) Dostatečné množství sil (jištění, záloha)

4 (DP) Postavení dekontaminačního stanoviště

5 (DP) Zodpovědný chemik za dekontaminaci

6 (DP) Dostatečné množství detergentu (dekontaminace,

dezaktivace, dezinfekce)

7 (DP) Prostředky pro přečerpávání kontaminované

vody

8 (DP) Prostředky pro ukládání kontaminovaných věcí

9 (DP) Náhradní oblečení kontaminovaných osob

(civilní)

10 (TP) Rozvržení týlového prostoru

11 (TP) Zajištění sil a prostředků

12 (TP) Odpočinkový prostor

13 (TP) Evakuační prostor (Koordinace s ZZS)

14 (TP) Prostor pro ex (hlídat Policie ČR)

15 (TP) Prostor pro Štáb

16 (TP) Koordinace složek IZS (ustavení techniky)

17 Vlastní I:

18 Vlastní II:

19 Vlastní III:

Nástupní prostor (NP), Dekontaminační prostor (DP), Týlový prostor (TP)