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Téma práce Zásah jednotky požární ochrany při úniku nebezpečné látky

Autor posudku Doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,06)

Autor bakaláŕské práce (dále jen „BP“) naplnil zadání své BP výborným způsobem. Vysoce

pozitivně hodnotím jak obsah teoretické části, tak i praktické části. Za pozitivní v praktické

části lze považovat aplikaci tří metod analýzy rizik. Dále za pozitivní považuji tu skutečnost,

že BP je vhodně doplněna celou řadou obrázků vztahujících se k řešené problematice, jejichž

autorem je sám zpracovatel BP.

Vysoce pozitivně hodnotím aktivitu a iniciativu autora BP při zpracování své práce a rovněž

pravidelnou spolupráci s vedoucím práce.

Na základě obsahu BP lze konstatovat, že cíle BP její autor splnil v plném rozsahu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „A“.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 10.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…